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Beskrivelse af Gaardboe So i Horns 
Herred, Hjørring1 Amt.

Af A. Peter Gaardboe.

For tusinde Aar siden maa Vendsyssel have seet heelt 
anderledes ud end i vor Tid. Mange Steder, hvor der nu 
findes Mose- og Engstrækninger, have dengang utvivlsomt 
været blanke Søer eller Moradser.

At Raabjerg og Elling Sogne, tilligemed Dele af Mos
bjerg, Tolne og Tversted Sogne, er en meget yngre Dannelse 
end det tilgrændsende Høiland i Aasted, Tolne og Mosbjerg 
Sogne, er en afgjort Sag, og der er al Sandsynlighed for, at 
dette Lavlands senere Fremkomst kan tilskrives den i geo
logisk Henseende saa mærkværdige Naturvirksomhed, nemlig 
den Hævning af Landet, som, efter Professor Forchhammers 
Forklaring af Stribningsphænomenet og Hævningsforholdene 
i Norden, stadig men regelmæssig ogsaa foregaaer i den 
Deel af Jylland, som ligger norden for Nissum Fjord; som 
Følge af denne Hævning, i Forening med Opskylling af Ve
sterhavet og Kattegattet, er Egnen i Tidernes Løb forvandlet 
til tørt Land, med Undtagelse af Gaardboe Sø, hvor den 
oprindelige Havbund har været af større Dybde, eller hvor 
der muligviis senere, ved plutoniske Kraftyttringer, er fore- 
gaaet en Sænkning. Til Støtte for denne Hypothese kan an
føres, at der paa flere Steder i Søens Sandbund findes be
tydeligt udstrakte og indtil ll2 Alen dybe, sammenskyllede
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Lag af flere Slags Muslingskaller — hvoriblandt ogsaa Østers
skaller —, og af hvilke flere Sorter endnu ere temmelig 
holdbare.

De Dele af det ommeldte Lavland, som senest have 
staaet under Vand, ere øiensynlig den Mose- og Engstræk
ning, som begynder ved Ilerregaarden N. Elkjær og stræk
ker sig mod Sydost langs Høilandet heelt ned til Kattegattet 
lidt Nord for Frederikshavn, tilligemed den Eng- og Mose
strækning, som begynder ved Gaarden Slynge i Tversted 
Sogn og strækker sig mod Syd langs Grændsen mellem 
Raabjerg, Tversted og Mosbjerg Sogne — Gaardboe Sø og 
Nors Aa — ned norden om Blæsbjerg, Ballehede og Vien i 
sidstnævnte Sogn. Imellem Vien og Gaarden Vesterholmen 
i Elling Sogn bøier denne Engstrækning mod Sydvest og 
forener sig med den førstnævnte.

At det omhandlede store Fortids Vandbækken, som øien
synlig har strakt sig fra Vesterhavet ved Tversted til Katte
gattet ved Frederikshavn, har været seilbart, derfor taler 
den Omstændighed, at en ikke ubetydelig Indsænkning eller 
Kløft umiddelbart mod vestre Side af det saakaldte „Møgel- 
bjerg“ i Eskjær Skov endnu benævnes „Møgelbjerg Havn,“ 
og maa denne naturlige og til Havn velskikkede Bugt, hvis 
Bund endnu er i Niveau med den tilgrændsende Mose, og
saa have kunnet afgive et sikkert Tilflugtssted for Datidens 
mindre gode Fartøier, naar Vesterhavet, hvis vældige, dumpe 
Toner, umiddelbart efter en Storm, endnu kunne høres ved 
„Møgelbjerg,“ har væltet sine Bølger mod det nu saa langt 
fra sin fordums Nabo, Havet, fjernede ældgamle Høiland. — 
Ogsaa er det vitterligt, at der lidt Nord for Dvergetved i 
Tolne Sogn i oftnævnte Mosestrækning eller Fortids Hav
bund for omtrent to hundrede Aar siden er bleven opgravet 
et Skibsanker, ligesom der ogsaa 1826, af Gaardmand Chri
sten Pedersen i Blæsbjerg ved Tørvegravning 3 Alen under 
Jordens Overflade blev funden 2 Egetræes Aarer i Mosen 
lidt Nord for „Møgelbjerg Havn.“

Gaardboe Sø, som i 1852 endnu indeholdt omtrent 1400 
Tdr. Land og var henved 2 Miil i Omkreds, er naturligviis 
en Levning af den nordre Arm af formeldte Fortidens større 
Sø eller Fjord, og endnu den Dag idag er den i umiddelbar 
Forbindelse med den ommeldte Engstrækning langs Nors Aa 
og ligger paa Grændsen mellem Raabjerg og Tversted Sogne
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med omtrent Halvdelen i hvert og strækker sig paalangs fra 
Nord mod Syd mellem Gaarden Slynge i Tversted Sogn og 
Søriggaardene i Raabjerg Sogn, hvilke sidste ligge 590 Al. 
fra den gamle „Søbrink“ (Søbred) og den første 800 Al. fra 
samme. Gaardboegaardene i Raabjerg Sogn, 4 i Tallet, ligge 
640 Al. Øst for Søen, de 2 paa søndre og de 2 paa nordre 
Side af Knasborg Aa, i hvilken Søen har Afløb i Kattegat
tet. Mod Vest begrændses Søen af de saakaldte Tversted 
Sørigenge, og for omtrent 15 Aar tilbage, medens den havde 
den ovennævnte Størrelse, var den langs vestre Side om
givet af et paa de fleste Steder over 50 Al. bredt Belte, tæt- 
bevoxet med henved 3 Al. høie Siv, livor, saavelsom i Knas
borg og Nors Aaer, af hvilke den sidste løber til Søen, For
fatteren heraf for en Snees Aar siden har deeltaget i man
gen stor og fornøielig Andejagt. De nævnte Aaer, som den
gang, med Undtagelse af enkelte dybe Huller, kun havde 1 
Alens Dybde, vare i Bunden tætbegroede med Aakander og 
enkelte Steder med Rørtag.

Som Følge af, at Søen i liiin Tid manglede tilstrækkeligt 
Afløb, bleve dens sandholdige Bredder, navnlig i Vintertiden, 
naar Isen brød op og stærke Storme dreve den mod Land, 
oprevne, og Søen udvidede sig aarlig ikke ubetydeligt. Ved 
en, i Anledning af den nye Matri c,uis Indførelse og ifølge 
Placat af 24de Juni 1840, i Sommeren 1843 foretagen Under
søgelse blev det oplyst, at Gaard'boe Sø siden 1811 alene af 
Gaarden Slynges Enge havde bortskyllet 3^ Tdr. Land, og 
for at raade Bod paa denne Ulempe blev der i Sommeren 
1854 ved et Landvæsenscommissionsmøde for Knasborg Aaes 
Vedkommende affattet et Regulativ, ifølge hvilket en lavere 
Vandstand i Søen skulde tilveiebringes ved at uddybe Aaen 
i Mundingen, hvilken Foranstaltning havde til Følge, at Aa- 
leiet, efterat dets omtalte Bevoxning med Vandplanter var 
bortryddet, i den løse, kun af lutter Strandsand bestaaende 
Grund er bleven 5 å 6 Alen dybere, og at Søen som Følge 
deraf nu er udtørret indtil Halvdelen af dens tidligere, og 
senest i 1852, havte Størrelse.

Ved Knasborg Aaes tiltagende Dybde og Søens frem
skridende Udtørring ere de nærliggende Gaardboegaardes Ind- 
markslodder, som bestaae af Strandsand med et meget tyndt 
Grønsvær, bievne saa udtørrede, at de næsten allerede ere 
uskikkede til at dyrkes, ja endogsaa true med at bryde op i
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Sandflugt, og ligesom den til Gaardboegaardenes Eiendomme 
grændsende Jennets Klit, af hvilken en Deel endnu benæv
nes „Gaardboe Gammelmark,“ øiensynlig er fremkommen ved 
en lignende i en fjern Fortid foregaaet deelviis Udtørring af 
den oprindelig meget store Gaardboe Sø, saaledes vil det 
ufeilbarlig ogsaa skee, at de nævnte Gaardes Indmarkslodder 
ved en fortsat Udtørring af Søen ville bryde op i Sandflugt,

Endnu sees tydeligt Søens ældgamle Bredder (Brinker), 
begyndende lidt Øst for Nørresørig i Raabjerg Sogn, hvor
fra de, i omtrent V« Miils Udstrækning, gaae lige i Øst og 
derefter bøie næsten lige mod Nord og omtrent naae hen 
til Gaardboe. Den nævnte Bøining af de gamle Søbredder 
skeer ved de saakaldte „Fiskerbakker,“ hvilken Benævnelse 
tyder paa, at Fortidens Fiskere der have havt en Art Baad- 
havn eller Landgangssted.

At den omhandlede store Fortids Sø eller Fjord, af hvil
ken den nuværende Gaardboe Sø har udgjort en Deel, og 
som uden Tvivl endnu i Slutningen af Middelalderen omgav 
Blæsbjerg, har staaet i Forbindelse med eller ialt.fald i en 
større, og muligviis seilbar, Aa har havt Afløb til Vester
havet, maa ansees for ganske vist.

Et 100 Aar gammelt Kort, som Forfatteren heraf er 
i Besiddelse af, viser ogsaa, at Gaardboe Sø har havt Ud
løb i Vesterhavet ved Tversted, og skjøndt der er al Grund 
til at betvivle, at Søen i dens nuhavende Størrelse for 100 
Aar tilbage har havt Afløb til Vesterhavet, tyder det nævnte 
Korts Udvisende dog umiskjendeligt paa, at dette alligevel i 
en fjernere Tid, sandsynligviis for 4 å 5 Aarhundreder siden, 
nemlig medens Søen naaede heelt op til Eskjær Skov, har 
været Tilfældet. 1 Slutningen af forrige Aarhundrede stod 
Mosen imellem Blæsbjerg og Eskjær Skov stadig under Vand 
i Vintertiden.

Længe efter at der blev tørt Land mellem Eskjær Skov 
og Blæsbjerg maa Engstrækningen paa begge Sider af Nors 
Aa have staaet under Vand, da denne ligger betydeligt la
vere end dens Nabo, Mosestrækningen langs Høilandet.

Tilintetgjøreisen, eller ialtfald en betydelig Indskrænk
ning, af Afløbet fra den store Fortids Sø til Vesterhavet ved 
Tversted, maa, foruden Virkningen af den omtalte Hævning 
af Landet, ogsaa tilskrives Sandflugten i dens letsindigste 
Ungdom, eller medens Klitterne paa Jyllands Vestkyst endnu
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vare levende — ikke samincngroede — og anrettede de store 
Ødelæggelser i Raabjerg og den nordlige Deel af Tversted 
Sogn, hvorom de mange tydelige Spor af Iluuspladser og 
Agerjord, som findes i de store Klitter, frembære lige saa 
troværdige som sørgelige Vidnesbyrd. Efter livad det nævnte 
gamle Kort udviser, har den lidt Sydvest for Raabjerg Kirke 
liggende lille, til Præstegaarden hørende Sø ligeledes i For
tiden havt Udløb i Vesterhavet.

Den som foranmeidt stedfundne naturlige Dannelse af 
et Afløb fra Gaardboe Sø til Kattegattet, som med temmelig 
Sikkerhed kan antages at være skeet samtidig med at dens 
Afløb til Vesterhavet er ophørt, har ikke kunnet møde no
gen synderlig Vanskelighed i den løse Sandgrund, saameget 
mindre som Niveauforholdene, før de høie Klitter optaarnede 
sig paa Vestkysten, ikke kunne have været meget forskjel- 
lige, da Søen ligger omtrent lige langt fra begge de nævnte 
Have. Men endnu engang skulde de omtalte Elementer, Sand 
og Vand, kæmpe mod hinanden, idet nemlig det oprindelige 
Afløb fra Søen til Kattegattet, — af hvilket endnu tydelige 
og umiskjendelige Levninger, nemlig et paa flere Steder dybt 
Aaleie, ere at see paa Strækningen fra den østre Gaard i 
Jennet i Raabjerg Sogn mod Syd gjennem „Jennets Gunger“ 
og videre i samme Retning vesten om Gaarden Heden i El
ling Sogn heelt ned til Landsbyen Jerup i samme Sogn, 
hvor den, norden om denne By, har løbet ud i Kattegattet 
— ogsaa blev opfyldt af den fremvældende Jennets Klit, og 
efterat dette var skeet, blev for omtrent 60 Aar siden et 
Stykke ny Aa gravet fra Jennets Klit omtrent lige mod Øst 
til Kattegattet, og siden har Knasborg Aa levet i god For- 
staaelse med dens letbenede og næsvise Nabo Flyvesandet.

Søens Bund bestaaer af Strandsand overalt mod Land
siderne i flere hundrede Alens Brede, at regne fra dens i 
1852 havte Bredder, hvorimod Bunden i Midten bestaaer af 
et tilsyneladende bundløst, vellingagtigt, flint Dynd, og mærk
værdigt nok, er Grændsen mellem Sand- og Dyndbunden be
tegnet med en temmelig brat Brink, saaledes at Dyndbunden 
ligger omtrent 2 Al. dybere end den samme omgivende Sand
bund. Endnu er Søen saa stor, at en ikke ubetydelig Deel 
af den er Sandbund. For henved 20 Aar siden var den om
trent 9 Al. dyb, og i Sommeren 1866 var der 5 Al. paa de 
dybeste Steder.
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Af Søens Dyndbund, som antages at udgjøre imellem 6 
å 700 Tdr. Land eller omtrent Halvdelen af Søens i 1852 
havte Størrelse, vilde utvivlsomt kunne laves god Engbund; 
men da Indenrigsministeriet, paa given Anledning ved Skri
velse af 8de December 1866 i Analogi med D. L. 5, 10, 42, 
har resolveret, at Gaardboe Søs Bund, ogsaa om den udtør
res, skal tilhøre de tilgrændsende Lodseiere i Forhold til 
deres Lodders Udstrækning langs Søen og indtil Midtstrøms, 
vil en Udtørring af Søen, som, naar den skulde bringe no
gen sand Fordeel, maatte skee ved et kostbart Kunstanlæg, 
neppe blive iværksat; thi om ogsaa den nødvendige Capital 
kunde tilveiebringes ved Actietegning, vilde vedkommende 
Lodseiere, af hvilke vistnok meget faa vilde vove deres 
Penge til et saadant Foretagende, i Henhold til bemeldte 
ministerielle Resolution, dog rimeligviis kun indlade sig med 
et muligt Actieselskab paa Betingelse af at erholde en vis 
Part af den indvindende Engbund, og saaledes vilde Ud
gravningen neppe kunne betale sig. Efter hvad Meddeleren 
heraf, og som han troer fra paalidelig Kilde, har erfaret, 
skal den for faa Aar siden foretagne Udtørring af Sjørring 
Sø i Thy have kostet omtrent 170,000 Rd.

Forresten kan man sikkert antage, at Gaardboe Sø, alene 
ved en naturlig Udvikling af Forholdene, i Løbet af et Par 
Aarhundreder vil være udtørret, men i saa Fald vil der af 
dens Bund utvivlsomt kun fremstaae et uhyggeligt Morads 
eller, i heldigste Tilfælde, sure, ufrugtbare Moseenge. Det 
Fornuftigste og for alle Vedkommende Fordeelagtigste turde 
vist være, om det ellers er muligt, at søge at vedligeholde 
Søens nuhavende Vandstand, da der øiensynligt ved at frem
skynde dens Udtørring, uden Hjælp af kunstige Anlæg, kun 
vil opnaaes at faae de samme tilstødende, blot af Strandsand 
bestaaende Eiendomme ødelagte ved en for stærk Udtørring, 
og det uden nogen tilforladelig Sikkerhed for, at nogen For
deel kan opnaaes ved nye Enge af Søens Dyndbund.

De ved den allerede foregaaede Udtørring af Gaardboe 
Sø indvundne Arealer med Sandbund afgive vel i nogle Aar 
efterat de ere lagte tørre, en saa rigelig Afgrøde med smaa 
Siv, at de kunne afbenyttes til Høslet; men efterhaanden 
som Vandstanden i Søen bliver lavere og den udtørrede 
Sandbund som Følge deraf for tør for de nævnte Vandplan
ter, fremkommer et temmelig tykt og tæt Mosdække, gjen-
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nem hvilket en Slags magert Græs meget sparsomt stikker 
frem, og endelig indfinder sig Lyngen, den naturlige Bevox- 
ning paa tørre Strandsandjorder. Denne Udvikling af For
holdene har især fundet og finder endnu Sted i østre Side 
af Søen. 1 vestre Side, saavelsom i begge Ender, er Bun
den lavere og mere fugtig, hvisaarsag ogsaa Sivvegetationen 
paa den udtørrede Sandbund der vil vedligeholde sig ulige 
længere. I Tilfælde af en total Udtørring af Søen vilde hele 
dens Sandbund ganske utvivlsomt blive Lyngland og øiensyn- 
ligt paa enkelte Steder i østre Side bryde op i Sandflugt.

Af Fisk findes i Gaardboe Sø Aal, Gjedder, Skaller og 
Sandflyndere (Skrubber). For 20 ä 30 Aar tilbage var det 
en stor Sjeldenhed at fange en af denne Slags Flyndere i 
Aalegaarden ved Gaardboe, hvorimod man nu i de senere 
Aar have fanget dem der aarlig i hundredeviis, af hvilke de 
største ere omtrent halvt saa store som en almindelig Rød
spætte fra Aalbæksbugten. Af Aal findes der 2 Slags, nem
lig de saakaldte Gaardaal med smaa, spidse Hoveder og kob
beragtig Giands paa Siderne, som ere meget fede og vel
smagende, og Klæpaal, med større og bredere Hoveder, som 
ere magre og mindre velsmagende. Den sidste Slags fanges 
paa Kroge i Sommertiden, hvilket Fiskeri, i Forening med 
Skallefiskeriet med Bundgarn, drives af endeel Beboere i Kyl- 
lesbæk og Hvidmose, og tilveiebringer Størstedelen af deres 
„Sommerføde“. Ligesom det saagodtsom aldrig skeer, at en 
Gaardaal fanges paa Krog, saaledes vides det heller ikke, at 
en Klæpaal nogensinde er bleven fanget i Aalegaarden. Ud
byttet af Fiskeriet i Aalegaarden ved Gaardboe har i de se
nere Aar været ringe og i stadigt Aftagende, hvilket maa 
være en Følge af, at Søen med hvert Aar bliver mindre. I 
Foraaret 1867 dreves Fiskeriet dog endnu med 6 Baade. 
Besynderligt nok vides kun eet eneste Exempel paa, at Ør
reder ere bievne seete i Knasborg Aa, idet der for nogle Aar 
siden fangedes en paa 3 å 4 Pd. i Aalegaarden. I Sommer
tiden sees Gaardaalens spæde Unger i tusindviis imod Strøm
men i Knasborg Aa at vandre fra Havet op i Søen, hvor de 
forblive, indtil de ere fuldvoxne, da de atter vende tilbage 
til Havet for at yngle der.

Paa deres Vandringer til og fra Høinorden indfinder sig 
Foraar og Efteraar en betydelig Deel Svaner, Vildgæs og
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Ænder i Gaardboe Sø, og om Sommeren forekommer end
videre Bekkasiner, blandt hvilke dog nutildags meget faa 
Tredækkere, Bruushaner, Rødbeen, den plettede Rørhøne og 
flere Slags smaa Sumpfugle. Den smukke Gravand (Anas 
tadorna) opholder sig ogsaa her i Sommertiden og yngler i 
de nærliggende Klitter.

Siden det forommeldte brede Belte af høie Siv ved Søens 
Vestkyst er forsvundet, er Andejagten der i Ællingtiden og
saa ophørt. Enkelte Vildgæs blive, paa deres Træk til og 
fra Søen, skudte om Efteraaret. Af Svaner vides der kun 
at være bleven fanget 2 Stykker, som bleve skudte af Med
deleren heraf for omtrent 20 Aar siden.

I Gaardboe Sø druknede for hen ved 50 Aar siden en 
Mand, som ved at gaae fra Nørregaardboe til Horsnab i 
Tversted Sogn sank igjennem Isen, og naar, som stundom 
skeer i Efteraarstiden, der sees Lys (Lygtemænd) ved østre 
Side af Søen, hedder det hos Egnens Beboere: „1 Aften 
brænder Eriks Lys/ — Manden, som druknede, heed Erik 
—, og Synet af dette Phænomen antages at være et sikkert 
Varsel for ondt Veir.

Om Oprindelsen til Gaardboe Sø fortælle Omegnens Be
boere følgende gamle Sagn, som ogsaa kjendes fra andre Ste
der. I gamle Dage skal der, hvor Søen nu findes, have 
staaet en Herregaard, som kaldtes Gaardboegaard. Præsten 
og Herremanden paa Gaardboegaard vare ved en Ledighed 
blevne Uvenner, og Herremanden fik derfor engang det Ind
fald at ville drive en Spøg med Præsten. Han lod saaledes 
slagte et Sviin, som, efterat Haarene vare tagne af det, blev 
lagt i en Seng og tildækket, som om det havde været et 
Menneske, hvorpaa der blev sendt Bud efter Præsten under 
Foregivende af, at et sygt Menneske paa Gaarden ønskede 
at blive berettet. Præsten, som havde gaaet i den sorte 
Skole og var en grumme lærd Mand, fattede ingen Mistanke 
til Opfordringen fra Herremanden, men indfandt sig snart 
paa Gaardboegaard, hvor han blev henviist til et Værelse, 
hvor den foregivne Syge skulde ligge, og da han nu saae, 

,hvad der var gjort, og hvorledes han var bleven holdt for 
Nar, blev han, som ikke var sært, saa forbittret, at han i al 
Hast ilede fra Gaarden, og da han var kommen udenfor 
Gaardboegaards Marker, manede han Herregaarden lige ned i



Afgrunden, og Gaardboe Sø opstod der, hvor Gaardboegaard 
og dens Eiendomme havde været. Sagnet fortæller videre, 
at Præsten skulde have glemt en Bog paa en Stol i det Væ
relse, hvor Svinet laae i Sengen, og at han ved Hjælp af sine 
sorte Kunster forstod at mage det saaledes, at Bogen i gan
ske tør Tilstand kom svømmende iland paa Stolen.


